

# Z PODLASKIEJ



Miejska Biblioteka Publiczna  
w Białej Podlaskiej  
DZIAŁ WIEDZY O REGIONIE  
ul. Warszawska 12a  
21-500 Biała Podlaska  
tel. 83 343 64 52  
regionalia@mbp.org.pl

# 2011

# DĄBROWY

Rocznik Koła Łowieckiego Nr 63 „Dąbrowa” w Białej Podlaskiej



**Koło Łowieckie Nr 63 „Dąbrowa”  
w Białej Podlaskiej**  
Polski Związek Łowiecki  
Okręg Biała Podlaska

**Sezon gospodarczy 2010/2011**

**Zeszyt 6 (2011)**

**Redaguje zespół w składzie:**

**Wojciech Kobylarz, Wojciech Kononow, Henryk Marciniuk, Antoni Sacharuk,  
Tadeusz Sidoruk, Tomasz Sylwesiuk, Zbigniew Koziół**

**Fotografia: Henryk Marciniuk, Wojciech Kobylarz, Zbigniew Koziół**

**Wydawca: Koło Łowieckie Nr 63 Dąbrowa w Białej Podlaskiej.**

**Adres korespondencyjny: ul. Akacyjowa 14**

**21-512 Zalesie**

**Tel. 606 387 084**

**Druk:**

**a-tronic”**

**Biała Podlaska,**

**tel./fax 83 343 65 15**

**e-mail: a-tronic@wp.pl**

**Nakład: 100 egz.**

**Wydano nakładem finansowym**

**-KŁ Nr 63 „Dąbrowa”**



## Koledzy myśliwi!

Nasze koło łowieckie należy do grona 2500 kół łowieckich działających na terenie kraju. Rok 2010 był ważny dla polskiego łowiectwa. W PZŁ upływała 5-letnia kadencja. Zaczęto wybierać nowe władze od szczebla koła począwszy a na zjeździe krajowym PZŁ skończywszy. Dla naszej organizacji był to rok szczególnie wyjątkowy. Oto po raz pierwszy po 60 latach swojej działalności "Dąbrowa" obchodziła swój jubileusz. Zrealizowany został trud członków naszego koła, koło otrzymało sztandar, który jest przede wszystkim symbolem naszej jedności i szacunku do tradycji i kultury naszego łowiectwa. Z dużą przyjemnością chciałbym podkreślić, że nasze koło jako nieliczne w kraju, regularnie wydaje - rocznik, kronikę naszego koła.



Nie byłoby tego wydawnictwa, gdyby nie wielka przychylność niemalże wszystkich członków naszego koła. To dzięki Wam Koledzy, ja osobiście mogę rozwijać swoją pasję a więc studiować historię łowiectwa, zapisywać i utrzymywać na kartach wiele przykładów naszej wspaniałej działalności na rzecz kultury, przyrody i wkładu jakie to koło wniosło w rozwój Podlaskiego łowiectwa.

Życzyłbym sobie dalszej aktywności na tym polu a wszystkim myśliwym tradycyjnego Darz Bór.

mgr Wojciech Kobylarz

## **Koło Łowieckie Nr 63 „Dąbrowa” w Białej Podlaskiej**

**Lista myśliwych** (stan na dzień 31.03.2011r.): Dariusz Ciołek, Ryszard Czwarnog, Krzysztof Danielczuk, Marek Dymicki, Grzegorz Gregoruk, Krzysztof Iwaniuk, Krzysztof Jabkiewicz, Marek Jabkiewicz, Zdzisław Janeczek, Ryszard Kamiński, Ryszard Kłodnicki, Wojciech Kobylarz, Mariusz Kolejko, Zbigniew Kolejko, Bogdan Konaszewicz, Wojciech Kononow, Franciszek Korneluk, Zbigniew Koziół, Tadeusz Kucharuk, Andrzej Kwaśniewski, Bronisław Maksymiuk, Henryk Marciniuk, Wojciech Marciniuk, Stanisław Marczuk, Zbigniew Marczuk, Janusz Miłosz, Grzegorz Myć, Zbigniew Olkowski, Andrzej Olszewski, Tadeusz Rachwał, Krzysztof Rechnio, Sławomir Rechnio, Adam Reducha, Mirosław Reducha, Antoni Rudzki, Antoni Sacharuk, Przemysław Sawicki, Sławomir Sawicki, Radosław Sebastianiuk, Eugeniusz Sidoruk, Stanisław Sidoruk, Tadeusz Sidoruk Rafał Stolarczyk, Tomasz Sylwesiuk, Piotr Sylwesiuk, Grzegorz Sylwesiuk, Bogdan Ślusarski, Grzegorz Szabluk, Eugeniusz Waszczuk, Wojciech Waszkiewicz, Andrzej Wołkowicz, Kazimierz Wołkowicz, Woźniak Jacek, Dariusz Wójtowicz, Piotr Zienkiewicz, Waldemar Zienkiewicz, Jan Zyszcuk, Adam Żądło, Bogusław Żądło, Mikołaj Żuk.

Obecnie koło liczy 60 członków.

---

### **Władze Koła: (stan na 30.03.2011r.)**

#### **Zarząd Koła**

Prezes - Bogusław Żądło  
Łowczy - Henryk Marciniuk  
Podłowczy - Tomasz Sylwesiuk  
Skarbnik - Tadeusz Sidoruk  
Sekretarz - Zbigniew Koziół

#### **Przewodniczący Komisji Rewizyjnej**

Przewodniczący - Mirosław Reducha

**Adres korespondencyjny: 21-512 Zalesie, Mokransy Stare 39**

---

### **W strukturach władz okręgowych PZŁ pracują:**

Henryk Marciniuk- członek ORŁ w Białej Podlaskiej  
Wojciech Kononow - członek Komisji Kynologicznej ORŁ  
Ryszard Czwarnog (przewodniczący), członkowie - Wojciech Kobylarz, Antoni Sacharuk, Henryk Marciniuk, Waldemar Zienkiewicz - Komisji Etyki, Tradycji i Odznaczeń Łowieckich ORŁ

---

### **Obwody łowieckie:**

Koło Łowieckie Nr 63 „Dąbrowa” w Białej Podlaskiej gospodarzy na dwóch obwodach łowieckich NR 2 i 12, położonych na terenie powiatu Biała Podlaska.

---

## **Walne Zebranie członków koła - Mokranzy Nowe 11 kwietnia 2010 r.**

Walne Zebranie członków koła odbyło się w świetlicy w Mokranach Nowych. Dopisała frekwencja w kole. Bogaty porządek obrad został w całości zrealizowany. Zebranie prowadził kol. Bogdan Żądło. Członkowie wysłuchali sprawozdań członków zarządu oraz komisji rewizyjnej. Walne Zgromadzenie udzieliło absolutorium zarządowi koła. Punktem kulminacyjnym były wybory władz koła oraz delegatów na okręgowy zjazd. Zarząd został wybrany w składzie prezes Bogusław Żądło, łowczy Henryk Marciniuk, podłowczy, Tomasz Sylwesiuk, skarbnik Tadeusz Sidoruk, sekretarz Zbigniew Kozioł. Delegatami na Okręgowy Zjazd Delegatów wybrani zostali: Henryk Marciniuk, Wojciech Kobylarz oraz Tomasz Sylwesiuk.



## **Jubileusz 60-lecia koła - 3 lipca 2010 r.**

Swój jubileusz 60-lecia Koło Łowieckiego Nr 63 "Dąbrowa" w Białej Podlaskiej obchodziło w urokliwej scenerii nadbużańskiego krajobrazu. Uroczystości odbyły się 3 lipca 2010 r. na stacji myśliwskiej w Mokranach Nowych. Na uroczystości zgromadziła się szeroka rzesza myśliwych, osób niezwiązanych z łowiectwem tj. przedstawiciele Straży Granicznej, samorządu, władz państwowych oraz miejscowej ludności. Cześć oficjalną poprzedziła Msza Święta odprawiana przez proboszcza parafii w Malowej Górze z udziałem księdza obrządku prawosławnego z Terespoła. Podczas mszy poświęcono nowo wystawioną kapliczkę ku czci patrona Św. Huberta oraz poświęcono sztandar koła. Poczёт sztandarowy wystąpił w składzie dowódca pocztu Wojciech Kobylarz, chorąży Piotr Sylwesiuk i adiutant Zbigniew Kozioł. W części oficjalnej między innymi Łowczy Okręgowy Roman Laszuk przekazał sztandar dla koła i odsłonięto obelisk pamiątkowy. Rys historyczny koła przedstawił Wojciech Kobylarz. Koło jak też liczną grupę myśliwych odznaczono medalami Zasługi Łowieckiej. Dla koła przyznano Złoty Medal Zasługi Łowieckiej. Najwyższe odznaczenie łowieckie ZŁOM otrzymał senior koła Stanisław Marczuk. Z tej okazji wydano również monografię opracowaną przez członka koła Wojciecha Kobylarza. Uroczystości zakończyły się biesiadą w Karczmie Kalina w Woskrzenicach. (foto relacja z obchodów w dalszej części).



## **VIII Okręgowy Zjazd Delegatów. Biała Podlaska dn. 1 sierpnia 2010 r.**

Na Okręgowym Zjeździe Delegatów, byli obecni przedstawiciele naszego koła, wśród nich delegaci Tomasz Sylwesiuk, Henryk Marciniuk i Wojciech Kobylarz.

Na Zjeździe zrealizowany został cały program. Wysłuchano sprawozdań. Poruszono wiele spraw związanych z działalnością bialskiego związku.

Kulminacyjnym punktem były wybory Nowej Okręgowej Rady Łowieckiej, przewodniczącego ORŁ delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów oraz członka Naczelnej Rady Łowieckiej. Członkami Okręgowej Rady Łowieckiej zostali członkowie naszego koła Ryszard Czarnog i Henryk Marciniuk.







## **Święto Niepodległości. Malowa Góra dn. 11 listopada 2010 r.**

Uroczystości święta niepodległości odbyły się w kościele parafialnym w Malowej Górze. W uroczystościach udział wzięli przedstawiciele naszego koła wraz z poczem sztandarowym. Po mszy świętej zorganizowano przemarsz pocztów sztandarowych na cmentarz parafialny, gdzie odbyły się dalsze uroczystości przy mogiłach poległych żołnierzy z 1919 r.



## **Zimowe dokarmianie zwierzyny.**

Szczególnie ciężka zima zmusiła myśliwych do zintensyfikowania działań mających na celu dokarmiania zwierzyny w naszych łowiskach. Duże stany wód w początkowym okresie zimy a następnie niskie temperatury spowodowały trudne warunki bytowania dla zwierzyny w pasie nadbużańskim. Szerokim echem w kraju



odbiła się podjęta próba ratowania dwóch łosi w okolicach Łęg, zakończona niestety niepowodzeniem. Dobrą okazją do połączenia pożytecznego z przyjemnym było zorganizowanie w dniach 1-4 lutego 2011 kuligu dla dzieci ze Szkoły Podstawowej w Małaszewiczach. W trakcie kuligów dzieci uczestniczyły aktywnie w dokarmianiu zwierzyny. Na karmisko zlokalizowane w rewirze 8 wywieziono karmę w postaci

kukurydzy, marchwi i siana, którą zapewniło Koło.

Gospodarke łowiecką koło prowadzi niezmiennie na dwóch obwodach. Obwód nr. 2 o powierzchni 4900 ha, w tym 910 ha lasów, co stanowi 18,5% pow. (obwód polny) i obwód nr.12 o pow. 7900 ha, w tym 3996 ha lasu, co stanowi 50,5% powierzchni (obwód leśny). Łącznie dzierżawimy 12800 ha gruntów polnych i leśnych.

Poziom prowadzenia gospodarki łowieckiej w kole jest prawidłowy. Zarówno kontrole przeprowadzane w latach ubiegłych przez PZŁ jak i przez nadzór nadleśnictwa nie stwierdziły nieprawidłowości w tej kwestii.

Dokarmianie zwierzyny prowadzone jest praktycznie cały rok przez myśliwych na indywidualnych nęciskach - karmiskach oraz w kilkunastu miejscach lokalizacji paśników i lizawek. Stałe miejsca dokarmiania systematycznie zaopatrywane były w karmę przez strażników. Zarząd Koła składa szczególne podziękowanie tym myśliwym bez wymieniania z imienia i nazwiska, którzy intensywnie dokarmiali i dokarmiają zwierzynę. Na dokarmianie zwierzyny z funduszy Koła zakupiono 2,0 t kukurydzy oraz 2,0 t marchwi. Niezbędna ilość siana do paśników została dla Koła przekazana w formie darowizny przez członków koła. W sumie na dwóch obwodach wyłożono ok. 0,8 t karmy suchej (siana), 9 t karmy soczystej (marchew, ziemniaki, jabłka), 31 t karmy treściwej (kukurydza, zboże, susz ziemniaczany) i 0,35 t soli. Plany łowieckie pozyskania zwierzyny były realizowane na polowaniach zbiorowych i indywidualnych. W minionym sezonie przeprowadzonych było 14 polowań zbiorowych; 7 polowań na obwodzie nr 2 oraz 7 polowań na obwodzie nr 12. Podstawą realizacji planu pozyskania zwierzyny były polowania indywidualne. Jak wynika z zapisów w książce "Ewidencja pobytu myśliwych na polowaniu" na obwodzie nr 2 odnotowano 745 wyjść myśliwych, na obwodzie nr 12 odnotowano 1606 wyjść myśliwych w łowisko. Oprócz zwierzyny pozyskanej przez myśliwych były przypadki padnięcia, kłusownictwa, zagryzienia przez psy oraz wypadki komunikacyjne. Na powyższe okoliczności zostały sporządzone protokoły upadku zwierzyny na łączną liczbę 18 szt.

Jak wynika z protokołu komisji, trofea zostały wycenione następująco:

### Byki jelenia

Na łączną liczbę 6 ocenianych byków

2 punkty zielone

4x 2 punkty czerwone

1 punkt niebieski

### Parostki rogaczy

Na łączną liczbę 69 ocenianych rogaczy

69 pkt. punktów zielonych

## Realizacja planu pozyskania zwierzyny w sezonie 2010/2011

Gatunek Obw.	Jeleń byk		Łania		Cielak		Rogacz		Koza/Koźle		Dzik		Lis		
	Plan	Wyk.	Plan	Wyk.	Plan	Wyk.	Plan	Wyk.	Plan	Wyk.	Plan	Wyk.			
2	2	1	1	-	1	-	32	31	45	44	125	92	21		
12	5	5	2	-	2	2	39	38	46	19	145	130	19		
<b>RAZEM</b>	<b>7</b>	<b>6</b>	<b>3</b>	<b>-</b>	<b>3</b>	<b>2</b>	<b>71</b>	<b>69</b>	<b>91</b>	<b>63</b>	<b>270</b>	<b>222</b>	<b>54</b>		

Stale powiększająca się populacja zwierzyny grubej a zwłaszcza dzika mobilizuje członków koła do podjęcia intensywnych kroków w celu redukcji ich ilości a co za tym idzie do zmniejszenia szkód w rolnictwie. W ciągu sezonu łowieckiego komisja ds. szacowania szkód kilkadziesiąt razy wyjeżdżała w łowisko w celu szacowania szkód wyrządzonych na uprawach rolnych. Łącznie oszacowano i wypłacono odszkodowania na kwotę około 63,7 tys. złotych (obwód nr 2 - 51,8 tys zł, obwód nr 12 - 11,9 tys zł.). Zarząd składa podziękowania członkom Komisji Szacującej za rzetelne i właściwe podejście do problemu dbając o interesy finansowe Koła i jednocześnie zaspakajając, przynajmniej w minimalnym stopniu, interesy i żądania rolnika.

Koło podejmowało działania mające na względzie ograniczenie strat na uprawach rolnych. Z pozostałych z ubiegłego roku zapasów oraz z bieżącego zakupu przekazano zainteresowanym rolnikom środki do odstraszenia zwierzyny w postaci zniczy, hukinolu oraz petard.

Wiele pozostawia do życzenia stan zwierzyny drobnej. Koło zaplanowało zasiedlenie obwodów bażantami po 50 sztuk na każdy obwód.

W ubiegłym sezonie w obwodzie 12 rozstawiono w miejscach nowych bądź w miejsca starych nienadających się do użytku 4 ambony kryte. Koło zakupiło je ze swoich funduszy. W ostatnim czasie większość ambon nienadających się do użytku ze względu na długotrwałą eksploatację została wymieniona na nowe. Pewna część nowych ambon została ustawiona w nowych miejscach, w pobliżu szlaków migracyjnych zwierzyny oraz w miejscach najbardziej zagrożonych szkodami w uprawach rolnych. Ma to już wpływ obecnie, a w przyszłości znacznie przyczyni się do zmniejszenia szkód i zwiększenia pozyskania zwierzyny.

**Pozyskanie zwierzyny w sezonie 2010/2011 przez myśliwych Koła i zaproszonych gości**

L.p	Nazwisko i Imię	Jeleń byk		Jeleń łania/cieję		Rogacz		Koza/Koźlą		Dzik		Lis		Pozostałe
		2	12	2	12	2	12	2	12	2	12	2	12	
1	Jabkiewicz Marek					1		4		13		4		
2	Marciniuk Henryk		1			4					11		1	
3	Sidoruk Eugeniusz									1	9			
4	Sidoruk Tadeusz		1				6		3		12		4	
5	Rechnio Krzysztof									1	1			
6	Stolarczyk Rafał		1			4	4				2			
7	Kononow Wojciech					3	3			3		1		
8	Zienkiewicz Waldemar						1				4			
9	Myć Grzegorz		1		1		2				2		2	
10	Kwaśniewski Andrzej					4	1	2		2	3	1	2	
11	Sylwesiuk Grzegorz						5	1	4		10		1	
12	Sacharuk Antoni									1				
14	Rudzki Antoni						2				5			
15	Olkowski Zbigniew										4			
16	Sylwesiuk Piotr				1				2		6			
17	Koziół Zbigniew										5	1	1	
18	Żądło Bogusław								1	1		1		
19	Jabkiewicz Krzysztof							1	1	5		1		
20	Sidoruk Stanisław										12			
21	Zyszczyk Jan							1	1		2	2		
21	Marciniuk Wojciech												3	
22	Sawicki Przemysław								2		10		5	
23	Żądło Adam							4	2	2	2			
24	Żuk Mikołaj										5			
25	Szabluk Grzegorz							5		12		2		
26	Konaszewicz Bogdan										3			
27	Sawicki Sławomir						3		3		12			
28	Rechnio Sławomir													
29	Iwaniuk Krzysztof								1	6	2	1		
30	Waszczuk Eugeniusz										3			
31	Rachwał Tadeusz		1								5			
32	Kłodnicki Ryszard									1				
33	Reducha Adam	1				3		10		14		1		
34	Sylwesiuk Tomasz					5		11		8		4		
35	Reducha Mirosław					1								
36	Woźniak Jacek							2		8				
37	Kolejko Zbigniew							2		11				
38	Kobylarz Wojciech					4				1		2		
39														
40														
41														
42	DEWIZOWY					4	7							
43	Chuda Józef									1				
44	Stefaniuk Mariusz									1				
45	Świda Andrzej					2								
46	Kuberski Ireneusz							1						
47	Pikacz Czesław												1	
<b>R-m</b>		<b>1</b>	<b>5</b>	<b>-</b>	<b>2</b>	<b>31</b>	<b>38</b>	<b>44</b>	<b>19</b>	<b>92</b>	<b>130</b>	<b>21</b>	<b>19</b>	

## Plan pozyskania zwierzyny na poszczególnych obwodach w sezonie 2011/2012

Gatunek	Plan na obw. nr 2	Plan na obw. nr 12	Razem
Jeleń byk	2	6	8
Jeleń łania	1	2	3
Jeleń cięły	2	2	4
Rogacz	35	40	75
Koza	30	25	55
Koźlą	10	7	17
Dzik	130	150	280
Lis	80	80	160
Jenot	10	10	20
Borsuk	16	16	32
Kuna	30	22	52
Norka amerykań.	30	10	40
Tchórz	25	30	55
Piżmak	15	30	45
Bażant	50	-	50
Dzikie gęsi	30	10	40
Dzikie kaczki	60	30	90
Grzywacz	20	30	50
Słonki	10	10	20

Plan pozyskania oparty jest na wynikach corocznej inwentaryzacji i założeniach Wieloletniego Łowieckiego Planu Hodowlanego, który zobowiązuje koła łowieckie w obrębie Rejonu Hodowlanego do uzyskania zaplanowanych w nim stanów zwierzyny na koniec 10-lecia. Założenia te zostały oparte na wynikach kategoryzacji obwodów łowieckich w roku 2007 i zatwierdzone przez Dyrektora RDLP w Lublinie jako jednostki koordynującej sprawę łowieckie w naszym okręgu.

Opracowali: Henryk Marciniuk, Tomasz Sylwesiuk

„Darz Bór”



60 lat „Dąbrowy”



